
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 07 
 

del 01.02.2023 
 
 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – 

ESERCIZIO 2023 - PSR 2014 2022 - OPERAZIONE 4.4.3 
“SALVAGUARDIA, RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA 
BIODIVERSITA” - BANDO 1/2022. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Sig. Ferrari Paolo; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  

Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 
comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento. 

 
 
Vista la L.R. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 



 

Visto l’art. 22, comma 5 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che stabilisce l’adozione delle 
norme contabili di cui al capo V della L.R. n. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle 

Aree protette; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/11 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 42/09”; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - esercizio finanziario 2023; 

Visto il decreto del Presidente n. 25 in data 07.09.2022 avente per oggetto 

“Partecipazione al bando Psr 2014-2020 misura 4, operazione 4.4.3 – anno 2022 
salvaguardia ripristino e miglioramento della biodiversita”; 

 

Visto altresì il decreto del Presidente n.28 del 13.10.2022 di approvazione del progetto 

“Alpe Sorbella: miglioramenti ambientali a favore di habitat di prateria, di torbiera e del 

fagiano di monte” - Psr 2014-2020 mis. 4 sottomisura 4.4 operazione 4.4.3. 

salvaguardia ripristino e miglioramento della biodiversita’ - bando 2022 - da effettuarsi 

presso l’Alpe Sorbella in comune di Rassa (vc) (zps it 1120027). 

 

Vista la domanda di sostegno n. 20201392071 in data 13.10.2022 relativa agli 

interventi di miglioramento ambientale a favore di habitat di prateria, di torbiera e del 

fagiano di monte in località Alpe Sorbella in comune di Rassa (vc) (zps it 1120027). 

Vista la lettera del 13.10.2022 prot. n. 174292-SIAP della Regione Piemonte Direzione 

Ambiente, Energia e territorio – Settore A1601C – Sviluppo sostenibile, biodiversità e 

aree naturali – nostro prot. n. 1668 del 14.10.2022, allegata al presente atto, con cui 

viene presentata mediante portale Siap la domanda di sostegno alla Regione Piemonte 

per l’ammissione al finanziamento relativa al progetto di cui sopra; 

Vista inoltre la comunicazione di ammissione a finanziamento della domanda di 

sostegno di Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e territorio – Settore 

A1601C – Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali – acquisita al protocollo 

dell’Ente con il numero 1980 in data 16.12.2022 per un importo pari a € 91.300,00; 

Accertato che, al fine di iniziare nel più breve tempo possibile ad attuare le azioni alle 

quali il finanziamento concesso dà corretta copertura finanziaria, occorre apportare una 

variazione alle previsioni dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione 2023-

2025 – Esercizio 2023 - di seguito riportata: 

ENTRATA 
Cap. 21599 “PSR 2014-2020. Contributi da Regione” + € 91.300,00 

 
SPESA 
Cap. 46590 “Spese per interventi di miglioramento ambientale, nonché opere diverse 

di manutenzione, sistemazione e miglioramento e monitoraggio delle caratteristiche 
dell'ecosistema dell'area” + € 91.300,00 

 

Visto l’art. 51, comma 2, del Dlgs 118/11 “Variazioni del bilancio di previsione, del 

documento tecnico di accompagnamento del bilancio gestionale”; 



Ritenuto pertanto di procedere alla variazione al bilancio di previsione 2023-2025 – 

Esercizio 2023, iscrivendo la somma di € 91.300,00, relativa a quanto sopra riportato, 

nel corrispondente capitolo in entrata ed uscita, come da prospetto allegato al presente 

decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto altresì il verbale n. 2 del 01.02.2022 del Revisore dei Conti, Dott.ssa Cristina 

Mazza di Domodossola, ns. prot. n. 163 del 01.02.2023, con il quale esprime parere 

favorevole in merito alla variazione di cui sopra; 

Ritenuto infine di trasmettere il presente atto al Consiglio dell’Ente per la ratifica di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R. 19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 

dello Statuto dell’Ente; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. Di apportare, a seguito della comunicazione di ammissione a finanziamento della 

domanda di sostegno di Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e territorio – 

Settore A1601C – Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali – acquisita al 

protocollo dell’Ente con il numero 1980 in data 16.12.2022 una variazione, alle 

previsioni dei capitoli di entrata e di spesa, del Bilancio di Previsione 2023-2025 – 

Esercizio 2023 – come di seguito riportata:  

 

ENTRATA 
 

    Cap. 21599 “PSR 2014-2020. Contributi da Regione” + € 91.300,00 
 

SPESA 

    Cap. 46590 “Spese per interventi di miglioramento ambientale, nonché opere diverse 
di manutenzione, sistemazione e miglioramento e monitoraggio delle caratteristiche 

dell'ecosistema dell'area” + € 91.300,00  
 

    Relativa agli interventi di miglioramento ambientale a favore di habitat di prateria, di 
torbiera e del fagiano di monte in località Alpe Sorbella in comune di Rassa (vc) (zps it 
1120027). 

 

2. Di dare mandato al Direttore di compiere gli atti necessari per l’impegno di spesa. 



 

3.Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di competenza ai 
sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto 

dell’Ente.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

           Il Vice Presidente                                                   Il Segretario 

Sig. Giuseppe Ferraris      Dott.ssa Lucia Pompilio 

           F.to digitalmente                      F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


